
{{j){J/fflâ;Jzia 
�i6te.mt Yfldttllni r)i .__!lffentitd(it u%?to-na!e 

Ordin Nr. „.r)/.?.M,,„„. din„.J:1.'c„O.�L„„„2019 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 6085/10.09.2019 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil 40 bunuri culturale mobile cu valoare 
arheologică şi istorico-documentară în categoria juridică „Fond", aflate în patrimoniul Muzeului 
Judeţean Mureş, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Judeţean Mureş, în vederea punerii în aplicare. 

Valer Daniel BREAZ 

Nr. exemplare 1/_3 



Număr 
crt. 

1. 

2. 

3. 

Anexa la O.M.C.l.N. oţic;z din /:/. 09 !O(.j „ . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

Fişa standard 

40 bunuri culturale mobiel cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasate în categoria juridică Fond, 
aflate în patrimoniul Muzeul Judeţean Mureş 

Autor , 
-· ·..i ,„ Observatii (documente de 

(i), Titlul 
rcfcrinta, antecedente, 

Denumirea 
atelier, sau 

Material, tehnica, dimensiuni (eventual Datare, stare de conservare, 
bunului 

marca, tema 
dimensiunile suportului si alti anul fabricatiei (dupa cantitate, date speciale -

cultural 
scoala, (daca 

parametri de identificare (dupa caz) caz) prezenta semnaturilor, 
atribuire este 

(dupa cazul) 
inscriptionarilor, 

marcilor etc.) 
caz) „ · - · 

cană de lut, lucrată cu mâna, 

cană - - neornamentată, î. 95 mm, diam. gură 78 epoca bronzului mijlociu, 
stare bună de conservare 

mm, diam. fund 58 mm, Sânnicoară, jud. c. Wietenberg 

CJ, Nr. inv. 13348 

oală de lut, lucrată cu mâna, 

oală - - neornamentată, î. 225 mm, diam. gură 120 epoca bronzului mijlociu, 
stare bună de conservare 

mm, diam. fund 94 mm, Sânnicoară, jud. c. Wietenberg 

CJ, Nr. inv. 13359 

vas mic de lut, lucrată cu mâna, cu patru 

pyxis - terţi mic unite cu brâu crestat, î. 80 mm, epoca bronzului mijlociu, 
stare bună de conservare /,�- � �m"

. 
gură 46 mm, dian1. fund 29 mm, c. Wietenbcrg 

, , , •)\,,)«ih1da,Jud. CJ, Nr. mv. 13360 



4. cană -

5. cană -

6. cană -

7. cană -

8. cană -

9. 
vas în formă de 
barcă 

-

10. cană -

li. amuletă -

cană de lut, lucrată cu mâna, cu două torţi 
supraînălţate, neornamentată, î. 66 mm, -
diam. gură 88 mm, diam. fund 43 mm, 
Apahida, jud. CJ, Nr. inv. 13366 

cană de lut, lucrată cu mâna, cu două torţi 
supraînălţate, linii incizate pe umăr, î. 103 -
mm, diam. gură 130 mm, diam. fund 85 

mm, Apahida, jud. CJ, Nr. inv. 13367 

cană de lut, lucrată cu mâna, cu două torţi 
supraînălţate, neornamentată, î. I 05 mm, -
diam. gură 132 mm, diam. fund 80 mm, 
Apahida, jud. CJ, Nr. inv. 13368 

cană de lut, lucrată cu mâna, cu două torţi 
supraînălţate, neornamentată, î. 118 mm, -
diam. gură 140 mm, diam. fund 77 mm, 
Apahida,jud. CJ, Nr. inv. 13369 

cană de lut, lucrată cu mâna, cu o toartă, 
neornamentată, î. 74 mm, diam. gură 60 -
mm, diam. fund 31 mm, T6szeg, Ungaria, 
Nr. inv. 13376 

vas de lut în fonnă de barcă, lucrat cu 
mâna, neornamentat, î. 42 mm, lu. 120 -
mm, lă. 92 mm, T6szeg, Ungaria, Nr. inv. 
13379 

cană de lut, lucrată cu mâna, cu o toartă, 
neornamentată, î. 91 mm, diam. gură 52 -
mm, diam. fund 37 mm, T6szeg, Ungaria, 
Nr. inv. 13380 � f• �'.; 

;
�etă în formă de mână, lucrată

. 
cu 

0 ,·- ·. · :,.<_! n . , lu. 31 mm, lă. 29 mm, Gherla, JUd. 
" '' ' ·'"'·'· ':l!LI: n 

epoca bronzului târziu, c. 
stare bună de conservare Noua 

epoca bronzului târziu, c. 
stare bună de conservare Noua 

epoca bronzului târziu, c. 
stare bună de conservare Noua 

epoca bronzului târziu, c. 
stare bună de conservare Noua 

epoca bronzului timpuriu stare bună de conservare 

epoca bronzului timpuriu stare bună de conservare 

epoca bronzului timpuriu stare bună de conservare 

prima epocă a fierului stare bună de conservare 



CJ, Nr. inv. 13381 

14 vârfuri de săgeţi din bronz, cu trei 

12. vârfuri de săgeţi - - aripioare, cu tub de înmănuşare conic, lu. prima epocă a fierului, stare bună de conservare 
21-30 mm, lă. 10 nun, greul. totală 31,20 grupul Ciumbrud, sciţi 
g., Aiud, jud. AB, Nr. inv. 13390 

ulcior modelat cu mâna, cu o toartă uşor 

13. urcior - - supraînălţată, î. 160 mm, diam. gură l 00 a doua epocă a fierului, stare bună de conservare mm, diam. fund 79 nun, Apahida, jud. CJ, LT C, celţi 
Nr. inv. 13392 

cană lucrată la roată, cu toartă uşor 

14. cană - - supraînălţată, ornamentată cu împunsături a doua epocă a iiernlui, stare bună de conservare semicirculare, î. 65 mm, diam. gură 71 LT C, celţi 
mm, Apahida, jud. CJ, Nr. inv. 13393 

cană lucrată la roată, neornamentată, î. 74 
a doua epocă a fierului, 

15. cană - - nui1, diam. gură 82 mm, diam. fund 47 stare bună de conservare 
mm, Apahida,jud. CJ, Nr. inv. 13394 

LT C,celţi 

castron lucrat la roată, neornamentat, î. 82 
a doua epocă a fierului, 

16. castron - - mm, dian1. gură 117 nun, dian1. fund 58 stare bună de conservare 
mm, Apahida,jud. CJ, Nr. inv. 13396 

LT C, celţi 

strachină lucrată la roată, neornamentată, 
a doua epocă a fierului, 

17. strachină - - î. 99 mm, diam. gură 248 mm, diam. fund stare bună de conservare 
88 mm, Apahida,jud. CJ, Nr. inv. 13397 

LT C, celţi 

strachină lucrată la roată, neornamentată, 
a doua epocă a fierului, 

18. strachină - - î. 79 nun, diam. gură 215 mm, diam. fund stare bună de conservare 
I 05 nun, Apahida, jud. CJ, Nr. inv. 13398 

LTC, celţi 

strachină lucrată la roată, neornamentată, 

19. strachină - î. 108 nun, diam. gură 240 mm, diam. a doua epocă a fierului, stare bună de conservare � J�d 95 mm, Apahida, jud. CJ, Nr. inv. LTC, celţi 

# .„� 99 

20. strachină - //"; i�' ... st� tt-hină lucrată la roată, neornamentată, a doua epocă a fierului, stare bună de conservare � �c if11 �� �·„::sTRU .sl. 



I I I I 
21. sirachinâ I I -

22. I castron I I 

23. I oală -

24. I oală 

25. I oală I 

26. I oală 

27. I oală -

I î. 103 mm, diam. gură 249 mm, diam. I L T C, celţi 
fund 104 mm, Apahida, jud. CJ, Nr. inv. 
13400 

strachină lucrată la roată, neornamentată, 1 
I • 75 d. 

- 170 d. fu d a doua epocă a fierului, 1. mm, iam. gura mm, 1am. n L T C, celţi 
58 mm, Apahida,jud. CJ, Nr. inv. 13401 

castron lucrat la roată, neornamentat, î. 1 
I ]?5 d. 

_ 255 d. B d a doua epocă a fierului, 
_ mm, 1am. gura mm, 1am. un L T C, celţi 

90 mm, Apahida, jud. CJ, Nr. inv. 13403 

oală lucrată la roată, neornamentată, î. 325 1 
• w • a doua epocă a fierului, I mm, diam.

_ 
gur

_
a 178 mm, diam. fund 115 L T C, celţi 

mm, Apah1da, JUd. CJ, Nr. mv. 13405 

oală lucrată la roată, inel reliefat pe umăr, 
î. 415 mm, diam. gură 235 nun, diam. I a doua epocă a fierului, I fund 150 mm, Apahida, jud. CJ, Nr. inv. L T C, cel1i 
13406 

oală lucrată la roată, lipseşte buza, cu linii 
vălurite pe gât şi inel reliefat pe umăr, î. I a doua epocă a fierului, I 308 mm, diam. fund 118 mm, Apahida, LT C, celţi 
jud. CJ, Nr. inv. 13407 

oală lucrată la roată, inel reliefat sub gât şi 
pe umăr, Imu vălurite deasupra . I a doua epocă a fierulut I diametrului maxim, 1 420 nun, diam gură L T C 1 

' 

21 O nun, diam. fund 140 nun, Apahida, 
' ce \I 

jud. CJ, Nr. inv. 13408 

oală lucrată la roată, inel reliefat sub gât şi 
pe umăr, linii vălurite deasupra 
d. 1 · · • 358 d. ă I a doua epocă a fierului, 

-t 

1ametru ut maxim, I. mm, 1am. gur L T C 1 .· 
83 mm, diam. fund 140 mm, Apahida, 

'ce \I 
. CJ, Nr. inv. 13409 

I stare bună de conservare 

I stare bună de conservare 

I stare bună de conservare 

I stare bună de conservare 

I stare bună de conservare 

I stare bună de conservare 

I stare bună de conservare 

4 



28. oală 

29. oală 

30. oală 

31. oală 

32. oală 

33. oală 

34. oală 

oală lucrată la roată, inele reliefate, incizii, 

fund inelar, cu omphalos, î. 350 mm, I a doua epocă a fierului, 
diam. gură 160 mm, diam. fund 125 mm, LTC, cel\i 

Apahida, jud. CJ, Nr. inv. 13410 

oală lucrată la roată, inele reliefate, fund 

inelar, cu omphalos, î. 319 mm, diam. I a doua epocă a fierului, 
gură 197 mm, diam. fund 134 mm, L T C, celţi 

Apahida, jud. CJ, Nr. inv. 13411 

oală lucrată la roată, inel reliefat pe umăr, 

fund inelar, cu omphalos, î. 344 mm, I a doua epocă a fierului, 
diam. gură 200 mm, diam. fund 115 mm, LT C, celţi 

Apahida, jud. CJ, Nr. inv. 13412 

oală lucrată la roată, inel reliefat pe umăr, 

fund inelar, cu omphalos, î. 365 mm, I a doua epocă a fierului, 
diam. gură 205 mm, diam. fund 110 mm, L T C, cel\i 

Apahida, jud. CJ, Nr. inv. 13413 

oală lucrată la roată, inel reliefat pe gât, 

incizii, fund inelar, cu omphalos, î. 405 1 a doua epocă a fierului, 
mm, diam. gură 21 O mm, diam. fund 135 LT C, celţi 

mm, Apahida,jud. CJ, Nr. inv. 13414 

oală lucrată la roată, inel reliefat pe gât, 

umăr şi diametrul maxim, fund inelar, cu 

omphalos, lipseşte buza. î. 350 mm, diam. 
fund 150 mm, Apahida, jud. CJ, Nr. inv. 

13415 

oală lucrată la roată, inel reliefat pe gât şi 
umăr, incizie pe diametrul maxim, fund �rii;i
,
elar, 

_
cu omphalos, lipseşte buza. î. 355 

n'ful, diam. fund 140 mm, Apahida, JUd. 

clJ\tir. inv. 13416 

\ţ, ., .PS/)' ft �,'. � · ·;;sr":.' .� 
�-*.,,v..'r--

a doua epocă a fierului, 
LT C, celţi 

a doua epocă a fierului, 
LT C, celţi 

°"· 
stare bună de conservare 

stare bună de conservare 

stare bună de conservare 

stare bună de conservare 

stare bună de conservare 

stare bună de conservare 

stare bw1ă de conservare 



35. oală 

36. 
verigă cu 
sem iove 

37. opai\ 

38. lan\ de fier 

39. vârf de lance 

40. 
pandantiv de 
bronz 

oală lucrată la roată, inel reliefat pe gât şi 
wnăr. î. 305 mm, diam. gură 130 mm, - -
diam. fund l l 5 mm, Apahida, jud. CJ, Nr. 
inv. 13417 

verigă cu patru semiove din bronz, 75,3 x - -
54,7 mm, Apahida,jud. CJ, Nr. inv. 13422 

„ceaşcă dacică" modelată cu mâna, cu o 
toartă mică şi buza crestată, î. 44 mm, - -
diam. gură 74 mm, diam. fund 41 mm, 
Cărpiniş, jud. HD, Nr. inv. l 3429 

lan\ de fier de la car, Gălăoaia, jud. MS, - -
Nr. inv. l 3532 

vârf de lance din fier, fragmentar, - -
_ Gălăoaia,jud. MS, Nr. inv. 13533 

_ 4 "."'. ��".'.._:': ��dantiv de bronz lunular, lu. 75 mm, 
o I . ... „ r.:"lj)\\lş, jud. MS, Nr. inv. 10113 �' lc.0 ]!} J"<"� 1."tiiSTAU ;� 

a doua epocă a fierului, stare bună de conservare LTC, cel\i 

a doua epocă a fierului, stare bună de conservare LTC,cel\i 

a doua epocă a fierului, stare bună de conservare LTD, daci 

a doua epocă a fierului, stare bună de conservare LT C, cel\i 
a doua epocă a fierului, 
LTC, celti stare bună de conservare 

epoca bronzului mijlociu, stare bună de conservare cultura Wietenberg 

6 



MINISTERUL CULTURII SI 
I D E N TITĂTl l NAŢIONALE 

DIRECŢIA PATRIMONIU CULTURAL 

Nr. 6085/10.09.2019 

�$'.a.. 
romania2019.eu �AoTOWltlc-J�E� 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 10.09.2019, în urma analizării 
Rapoartelor de expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia 
Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 40 bunuri culturale cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul 
Muzeului Judeţean Mureş. 

Dr. Ernest Oberllinder-Târnoveanu /j /_ 
PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ K/{/� 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

Bd.Unlrllnr.22,Stctor3.Bm;:ureştl 

Tel.:021.222.91.35 
www.cultura.ro 

Nr. exemplare 1/2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015

